
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

COPIA 

 

 N. 30 del 23/10/2019   

 

OGGETTO:  RATIFICA DELIBERE G.C. NR. 61 DEL 31.07.2019 E NR. 69 DEL 

09.10.2019 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021 

 

Adunanza ordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 23/10/2019. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale nella sala consiliare,  nell'anno 

duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di Ottobre alle ore 20:00, previa l’osservanza  

delle formalità prescritte dalla vigente normativa.  

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 

 

Cognome e Nome Presente Assente  

PALADINI MAURIZIO X  

PRATI MARCO X  

CAVAZZI ROBERTO X  

CORCIOLANI LUCIA X  

GIGLI DEBORA X  

GUIDI ANDREA  X 

GUALMINI ANTONELLA X  

CONIGLIO MARIA ROSARIA  X 

DONADELLI MEDARDO  X 

ZANOTTI SAURO  X 

GIANNASI ALDO X  

 

Presenti:7      Assenti: 4 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Marilia Moschetta. 

 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: PRATI 

MARCO, CAVAZZI ROBERTO, GIANNASI ALDO 

 

ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui all’oggetto. 

 



 

-2- 

N. 30 del 23/10/2019 

 

 

 

Oggetto:  RATIFICA DELIBERE G.C. NR. 61 DEL 31.07.2019 E NR. 69 DEL 

09.10.2019 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Richiamate  

- la deliberazione C.C. nr. 10 del 30.03.2019 di approvazione del DUP 2019/2021 e le susseguenti 

variazioni con provvedimenti C.C. nr. 19 in data 29.04.2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 11 del 30.03.2019 con cui è stato  approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021 e le successive variazioni in data 29.04.2019 con atto consiliare 

nr. 18 e in data 23.10.2019 nr.31; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.03.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione ( PEG) 2019 - parte finanziaria - e le variazioni del PEG con atti  G.C. nr. 

37 in data 18.05.2019, nr. 56 del 18.07.2019; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del  09.10.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione ( PEG)  2019 - parte obiettivi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 21 del 29.04.2019 con la quale e' stato approvato il   

rendiconto di gestione esercizio finanziario 2018, ai sensi del d. lgs. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 26 del 13.07.2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale e' stata approvata una variazione di assestamento generale, con la quale si 

attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (ed il 

fondo di riserva di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

Viste ed esaminate  

- la deliberazione G.C. nr. 61 del 31/07/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, di variazione 

al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

- con deliberazione G.C. nr. 69 del 09.10.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

variazione al Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 

 

Ritenuto procedere, ai sensi del punto 3 del dispositivo delle citate delibere G.C. nnr. 61 del 

31.07.2019 e 69 del 09.10.2019,  alla ratifica delle variazioni ivi contenute; 

 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 239 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 dal Revisore dei conti in merito alla congruità ed attendibilità delle variazioni nr. 12 del 

29.07.2019 e nr. 14 del 07.10.2019; 

 

Visto 

~ lo Statuto comunale; 

~ il Regolamento comunale di contabilità in vigore; 

~ il Decreto Leg.vo 18.08.2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 

~ il parere favorevole del Responsabile del Settore I° circa la regolarità tecnica, reso ai sensi 

dell’art. 49, D. Lgs . nr. 267/2000; 

~ il parere favorevole del Responsabile dell' Ufficio di Ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile, reso ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. nr. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 



 

-3- 

 

1. di ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 31.07.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile,  ad oggetto : "Variazione al Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021", allegata alla presente  quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di ratificare, ad ogni effetto di legge, la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 09.10.2019, 

dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto:  "Variazione al Documento Unico di 

Programmazione 2019/2021", allegata alla presente  quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

4.  di pubblicare il presente atto sul sito internet di questo Comune in "Amministrazione 

Trasparente –Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico"; 

 

5.  di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 , comma 4, del 

T.U.E.L. nr. 267/2000. 

 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 23/10/2019 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Marilia Moschetta 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  35  

 

 

SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 

 

Servizio Ragioneria  

 

 

OGGETTO:  RATIFICA DELIBERE G.C. NR. 61 DEL 31.07.2019 E NR. 69 DEL 

09.10.2019 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000 

 

 

Montefiorino, 23/10/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Maria Grazia Corciolani / INFOCERT SPA 

 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 

 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  35  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

OGGETTO:  RATIFICA DELIBERE G.C. NR. 61 DEL 31.07.2019 E NR. 69 DEL 

09.10.2019 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs.267/2000 

 

 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI 

 

Tipo Es. Num. Descrizione Impegno Capitolo Fornitore\Cliente Importo 

       

 

 

 

Montefiorino, 23/10/2019 

 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

Maria Grazia Corciolani / INFOCERT SPA 

 

Atto firmato digitalmente 

 



 
 

 

Allegato alla Delibera di Consiglio Comunale N. 30del 23/10/2019 

 

 

OGGETTO:  RATIFICA DELIBERE G.C. NR. 61 DEL 31.07.2019 E NR. 69 DEL 

09.10.2019 AD OGGETTO "VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Montefiorino 

in data 25/10/2019 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3° del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

Montefiorino, 25/10/2019  Il Segretario comunale  

 MOSCHETTA MARILIA / INFOCERT 

SPA 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 



 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

COPIA 

 

 N. 61 del 31/07/2019   

 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2019/2021 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di Luglio alle ore 12:30, convocata con le 

prescritte modalità, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

PRATI MARCO VICE SINDACO X 

GUALMINI ANTONELLA ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Carletta Esther Melania 

In qualità di Sindaco , Maurizio Paladini assume la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 61 del 31/07/2019 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2019/2021 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 10 del 30.03.2019, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e successiva variazione del 

29.04.2019 con delibera consiliare nr. 19; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30.03.2019, con la quale è stato 

approvato il Bilancio 2019/2021 e relativi allegati;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 18/4/2019 relativa all’approvazione 

di variazioni al Bilancio di previsione 2019/2021; 

 

Atteso che si è rilevata la necessità di modificare il DUP 2019-2021 nella parte relativa al piano 

triennale opere pubbliche per inserire i seguenti due nuovi progetti : 

“Riqualificazione dell’antica piazza della fiera- ora piazza Europa e del mercato- e 

valorizzazione del monumento ai caduti in guerra dell’importo previsto di €.210.000,00 

finanziabile sulla Legge regionale n.41/97”; 

“Progetto valorizzazione oratorio di S,Giuseppe in frazione di Vitriola da destinare a servizi 

pubblici per attività collettive artistiche, culturali e ricreative dell’importo previsto di €. 

130.000,00 finanziabile sulla Legge regionale n.5/2018”; 

 

Dato atto che lo schema di DUP munito delle modifiche di cui sopra sarà trasmesso ai consiglieri 

comunali per la necessaria approvazione; 

 

Visto 

~ lo Statuto  comunale; 

~ il Regolamento comunale di contabilità in vigore; 

~ il Decreto Leg.vo  18.08.2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 

~ il parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore I°  circa la regolarità tecnica, reso ai 

sensi dell’art. 49, D. Lgs . nr. 267/2000; 

~ il parere favorevole del Responsabile dell' Ufficio di Ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile, reso ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. nr. 267/2000,  

~ il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239 del 

D.Lgs. 267/2000 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1)-  di apportare le modifiche indicate in premessa al Piano triennale opere pubbliche  contenuto 

nel  DUP 2019/2021; 

 

2)- di allegare come parte integrante e sostanziale al presente atto il D.U.P. 2019/2021 

debitamente aggiornato; 

 

3)-  di trasmettere al consiglio comunale lo schema di cui al punto 2 per la conseguente 

approvazione; 

 

4)-  di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 



 

-3- 

 

5)- di comunicare l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6)- di pubblicare il presente atto sul sito internet di questo Comune in "Amministrazione 

Trasparente –Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico"; 

 

7)- di rendere il presente  atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art. 134 , comma 4, del 

T.U.E.L. nr. 267/2000. 
  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 31/07/2019 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  67  

 

 

SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 

Servizio Ragioneria 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2019/2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000 

 

 

Montefiorino,   31/07/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Maria Grazia Corciolani / INFOCERT SPA 

 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  67  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

OGGETTO : VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2019/2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

TABELLA IMPEGNI 

 

TIPO NUM/SUB ANNO CAP/PEG DESCRIZIONE IMPORTO 

      

 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs.267/2000 

 

 

Montefiorino,   31/07/2019 

 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

Maria Grazia Corciolani / INFOCERT SPA 

 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 

 

 

Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 61 del 31/07/2019 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2019/2021 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 

23/10/2019 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/11/2019. Ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 31/07/2019.. 

 

Montefiorino, 23/10/2019  Il Segretario comunale  

 MOSCHETTA MARILIA / INFOCERT 

SPA 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 



Adozione: DELIBERA G.C. n. ___ del ___/___/______

Approvazione: DELIBERA C.C. n. 10 del 30/03/2019 e aggiornato con DELIBERA C.C. n. 19 del 29/04/2019 e modificato con deliberazione G.C. n…. Del 31.07.2019  

COMUNE DI MONTEFIORINO

Maurizio Paladini

PROGRAMMA TRIENNALE                                       

DEI LAVORI PUBBLICI                                                           

2019-2020-2021

Il Referente del Programma



Note:

Quadro delle risorse disponibili (SCHEDA "A")

12.000,00€                            

-€                                       

IMPORTO TOTALE

3.670.710,00€                       

-€                                       

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda "E" ed alla scheda "C". Dette informazioni sono

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

Il Referente del Programma

3.035.275,00€                       TOTALE 1.989.186,00€                       552.000,00€                          

Maurizio Paladini

5.576.461,00€                       

(Comune di Montefiorino)

Altra tipologia

1.342.710,00€                       

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

-€                                       -€                                       -€                                       

489.192,00€                          

TERZO ANNO

ANNO 2021

540.000,00€                          

130.000,00€                          

71.186,00€                            

-€                                       

280.000,00€                          

406.006,00€                          

Risorse derivante da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

TIPOLOGIA RISORSE

1.788.000,00€                       

1.136.559,00€                       

ANNO 2020

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell’art. 3 del D.L. 31/10/1990, n. 

310, convertito con modificazioni dalla legge 22/12/1990, n. 403 

Risorse derivanti dal trasferimento di immobili ex art. 191 del D.Lgs. 

50/2016

-€                                       

150.000,00€                          

ANNO 2019

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

-€                                       1.136.559,00€                       

DISPONIBILITA' FINANZIARIA

-€                                       

PRIMO ANNO

-€                                       

SECONDO ANNO



CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni Ambito di Anno ultimo Importo Importo Oneri Importo Percentuale Causa per la L'opera è Stato di Possibile Destinazione Cessione a tito- Vendita Parte di

dell'Amministrazione interesse quadro complessivo complessivo necessari per ultimo avanzamento quale l'opera attualmente realizzazione utilizzo d'uso lo di corrispettivo ovvero infrastruttu-

dell'opera economico intervento lavori l'ultimazione S.A.L. lavori è incompiuta fruibile, anche ex comma 2 ridimensio- per la realiz- demolizione ra di rete

approvato (2) (2) dei lavori (3) parzialmente, art. 1 DM nato zazione di altra

dalla 42/2013 dell'opera opera pubblica ex

collettività ? art. 191 del Codice

codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 AAAA valore valore valore valore percentuale Tabella B.3  si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

 

Il Referente del Programma
 Maurizio Paladini

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE



COMUNE DI MONTEFIORINO

Codice Riferimento CUI Descrizione Localizzazione Oneri Trasferimento Immobili Già incluso in Tipo disponibilità se immo-

univoco intervento (2) immobile Reg Prov Com Codice NUTS necessari per immobile disponibili programma  di bile derivante da opera Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

immobile l'ultimazione a titolo ex art. 21 dismissione di incompiuta di cui si è 

(1) dei lavori corrispettivo comma 5 cui art. 27 D.L. dichiarata l'insussistenza

ex comma 1 201//2011, convert. dell'interesse

art. 191 dalla L. 214/2011

100495090367 

2018i00001

00495090367 

201800003

Ex scuola 

elementare 

Montefiorino

8 36 25 ITH 1 2 3 3

300000 300000

codice codice testo cod cod codice codice valore Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3  Tabella C.4 valore valore valore valore 

 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI
Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

Codice Istat Valore Stimato

Il Referente del Programma

Maurizio Paladini



COMUNE DI MONTEFIORINO

Numero Cod. Int. Codice Annualità nella Responsabile Lotto Lavoro Localizzazione Tipologia Settore e Descrizione Livello di Intervento

intervento Amm.ne CUP quale si prevede di del funzionale complesso Reg Prov Com Codice NUTS sottoettore dell'intervento priorità Primo Secondo Terzo Costi Importo Valore degli eventuali Scadenza temporale aggiunto o

CUI (2) (3) dare avvio alla procedimento (5) (6) intervento (7) anno anno anno su complessivo immobili di cui alla ultima per variato a

(1) procedura di (4) 2019 2020 2021 annualità (9) scheda C collegati l'utilizzo dell'even- seguito di

affidamento succ. all'intervento tuale finanziamento modifica
(10) derivante da contra- Programma

zione di mutuo Importo Tipologia (12)

00495090367 201800001 1

B24J1

800003

0001

2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 02.05 CONSOLIDAMENTO AREA DI FRANA ZONA SUD OVEST ABITATO DI FARNETA 1 50.000 100.000 100.000 50.000 300.000

00495090367 201800002 2

B24J1

800004

0001

2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 02.05

CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO DI MONTEFIORINO CAPOLUOGO IN LOCALITA' CASA 

VOLPE E CIMITERO
1 120.000 100.000 400.000 580.000 1.200.000

00495090367 201800003 3

B26H1

800004

0006

2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO ED ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA TRIBUNA; ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA GIOCO, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

DEL POLO SPORTIVO COMUNALE

2 500.000 500.000

00495090367 201800005 4
B28J1

800006

0006

2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.33 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL MUNICIPIO 1 120.000 27.186 155.000

00495090367 201900003 5 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12 REALIZZAZIONE AUDITORIUM COMUNALE 2 250.000 250.000

00495090367 201900004 6 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 02.11

RECUPERO EX VIVAIO LA ROCCA AL FINE DI ACCRESCERNE LA RESILIENZA ED IL PREGIO 

AMBIENTALE
2 182.716 182.716

00495090367 201800004 7

B25B1

801441

0005

2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.08

RISTRUTTURAZIONE AI FINI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL CORPO CENTRALE DELL' 

EDIFICIO MATILDE DI CANOSSA
2 400.000 300.000 700.000

00495090367 201900001 8 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.08

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO DESTINATO A 

SCUOLA DELL’ INFANZIA H.C. ANDERSEN
1 400.000 400.000

00495090367 201900002 9 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.08

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, FUNZIONALE ED ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DELL’ EDIFICIO DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO J.F. 

KENNEDY

1 250.000 250.000

00495090367 201700001 10 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELL’ORATORIO E DELLE RELATIVE AREE DI PERTINENZA 

DA DESTINARE A SERVIZI PUBBLICI PER ATTIVITA’ COLLETTIVE, ARTISTICHE, CULTURALI E 

RICREATIVE

2 400.000 400.000

00495090367 201900005 11 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12 COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT 2 200.000 200.000

00495090367 201900006 12
B27H1

900045

002

2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 01.01

CONSOLIDAMENTO PILA CENTRALE E SPALLA DEL PONTE SUL TORRENTE DOLO LOCALITA' 

MACOGNANO
1 200.000 200.000

00495090367 201900007 13 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.99

PROJECT FINANCING -GESTIONE,MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE
2 1.136.559 1.136.559

00495090367 201900008 14 2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.99

RIQUALIFICAZIONE DELL' ANTICA PIAZZA DELLA FIERA (ORA PIAZZA EUROPA E DEL 

MERCATO) E VALORIZZAIZONE DEL MONUMENTO AI CADUTI IN GUERRA
2 50.000 160.000 210.000

00495090367 201900009 15 2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12

PROGETTO VALORIZZAZIONE DELL’ORATORIO S. GIUSEPPE IN FRAZIONE  VITRIOLA DA 

DESTINARE A SERVIZI PUBBLICI PER ATTIVITA’ COLLETTIVE, ARTISTICHE, CULTURALI E 

RICREATIVE

2 26.000 52.000 52.000 130.000

n. int. CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 3.035.275 1.989.186 552.000 630.000 6.214.275 0 data valore Tabella D.4 Tabella D.5

somma somma somma somma somma somma somma

Codice Istat STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale

privato (11)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Il Referente del Programma

(Maurizio Paladini)   



COMUNE DI MONTEFIORINO

Codice unico CUP Descrizione Responsabile del Importo IMPORTO Finalità Livello Conformità Verifica Livello di Intervento aggiunto o

intervento intervento Procedimento annualità INTERVENTO di urbanistica vincoli progettazione variato a seguito di

CUI priorità ambientali modifica Programma

(*)

Codice Denominazione

AUSA

00495090367 201800001 B24J18000030001
CONSOLIDAMENTO AREA DI FRANA ZONA SUD 

OVEST ABITATO DI FARNETA
MAURIZIO PALADINI 50.000 300.000 AMB 1 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201800002 B24J18000040001
CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO DI 

MONTEFIORINO CAPOLUOGO IN LOCALITA' CASA 

VOLPE E CIMITERO

MAURIZIO PALADINI 120.000 1.200.000 AMB 1 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201800003 B26H18000040006

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, 

ADEGUAMENTO SISMICO ED ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA TRIBUNA; 

ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA GIOCO, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITÀ 

AMBIENTALE DEL POLO SPORTIVO COMUNALE

MAURIZIO PALADINI 500.000 500.000 ADN 2 SI SI 4

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201800005 B28J18000060006 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL MUNICIPIO MAURIZIO PALADINI 120.000 155.000 AMB 1 SI SI 4

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900003 PROV0000011965 REALIZZAZIONE AUDITORIUM COMUNALE MAURIZIO PALADINI 250.000 250.000 MIS 2 SI SI 2

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900004 PROV0000006345
RECUPERO EX VIVAIO LA ROCCA AL FINE DI 

ACCRESCERNE LA RESILIENZA ED IL PREGIO 

AMBIENTALE

MAURIZIO PALADINI 182.716 182.716 AMB 2 SI SI 3

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201800004 B25B18014410005
RISTRUTTURAZIONE AI FINI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO DEL CORPO CENTRALE DELL' EDIFICIO 

MATILDE DI CANOSSA

MAURIZIO PALADINI

400.000 400.000

ADN 1 SI SI 2

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900006 B27H1900045002
CONSOLIDAMENTO PILA CENTRALE E SPALLA 

DEL PONTE SUL TORRENTE DOLO LOCALITA' 

MACOGNANO

MAURIZIO PALADINI 200.000 200.000 CPA 1 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900007

PROJECT FINANCING -

GESTIONE,MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE

MAURIZIO PALADINI 1.136.559 1.136.559 MIS 2 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900008

RIQUALIFICAZIONE DELL' ANTICA PIAZZA DELLA 

FIERA (ORA PIAZZA EUROPA E DEL MERCATO) E 

VALORIZZAIZONE DEL MONUMENTO AI CADUTI IN 

GUERRA

MAURIZIO PALADINI 50.000 210.000 URB 2 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900009

PROGETTO VALORIZZAZIONE DELL’ORATORIO S. 

GIUSEPPE IN FRAZIONE  VITRIOLA DA 

DESTINARE A SERVIZI PUBBLICI PER ATTIVITA’ 

COLLETTIVE, ARTISTICHE, CULTURALI E 

MAURIZIO PALADINI 26.000 130.000 VAB 2 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

codice da scheda D da scheda D da scheda D da scheda D da scheda D Tabella E.1 da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo da scheda D

 
Note:
(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del Programma

ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta

VAB - Valorizzazione dei beni vincolati

Centrale di Committenza o Soggetto 

Aggergatore al quale si intende delegare la 

procedura di affidamento

Il Referente del Programma

CPA - Conservazione del Patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana

DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Tabella E.1

 (Maurizio Paladini)



COMUNE DI MONTEFIORINO

Codice unico CUP Descrizione IMPORTO Livello di Motivo per il quale 

intervento intervento INTERVENTO priorità l'intervento non è riproposto

CUI (1)

00495090367 201700003
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITA' PRINCIPALE COMUNALE
150000 1

rimodulazione intervento 

codice ereditato da Programma Precedente ereditato da Programma Precedente ereditato da Programma Precedente da scheda D testo

 
Note:
(1) breve descrizione dei motivi

Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente Programma Triennale e non riproposti e non avviati (SCHEDA "F")

Il Referente del Programma

(Maurizio Paladini)

(Documento f.to digitalmente)

(Comune di Montefiorino)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA 

TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI



Pagina 1 di 2 

 

COMUNE DI MONTEFIORINO 
 

Provincia di Modena 
 

IL REVISORE UNICO 

 

 
Verbale n. 12 del 29/07/2019 

 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021.  

 

 

Il sottoscritto Mauro Pironi in qualità di Revisore Unico del Comune di Montefiorino, nominato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 31/10/2018, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) 

del TUEL 267/2000, predispone il seguente parere relativamente alla suddetta proposta di delibera, 

utilizzando il materiale trasmesso dall’Ente. 

 

 

Il Revisore: 

 

Esaminata la proposta di delibera di Giunta Comunale riguardante la variazione da apportare al 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021 nella parte relativa al piano triennale opere 

pubbliche;  

 

Preso atto che la variazione al piano triennale delle opere pubbliche 2019-2021 deriva dalla necessità 

di inserire i seguenti nuovi investimenti: 
- “Riqualificazione dell’antica piazza della fiera – ora piazza Europa e del mercato - e 

valorizzazione del monumento ai caduti in guerra” per un importo previsto di € 210.000,00 

finanziabile sulla Legge regionale n.41/97; 

- “Progetto valorizzazione oratorio di S. Giuseppe in frazione di Vitriola” da destinare a servizi 

pubblici per attività collettive artistiche, culturali e ricreative per l’importo previsto di € 

130.000,00 finanziabile sulla Legge regionale n.5/2018; 

 

Preso atto che l’ente intende richiedere contributi regionali per il necessario finanziamento dei nuovi 

investimenti inseriti nel Piano triennale delle opere pubbliche;  

 

Considerato che per effetto delle modifiche inserite nel “Programma triennale dei lavori pubblici 

2019-2020-2021”, che costituisce l’allegato A) alla proposta di delibera, risulta conseguentemente 

modificato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;  

 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs.267/2000;  

  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera relativa alle modifiche da apportare al “Piano triennale opere pubbliche” 

contenuto nel Documento Unico di Programmazione 2019-2021. 

    



Pagina 2 di 2 

 

                                                                                                   

 

 

IL REVISORE UNICO  

 

   dott. Mauro Pironi 
                                                        

                                                                                                               
 

 

 

 

 



 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

COPIA 

 

 N. 69 del 09/10/2019   

 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2019/2021 

 

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di Ottobre alle ore 17:30, convocata con le 

prescritte modalità, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

PALADINI MAURIZIO SINDACO X 

PRATI MARCO VICE SINDACO X 

GUALMINI ANTONELLA ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Segretario Marilia Moschetta 

In qualità di Sindaco , il Maurizio Paladini assume la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 69 del 09/10/2019 

 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2019/2021 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Vista la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 10 del 30.03.2019, con la quale  è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e successiva variazione del 

29.04.2019 con delibera consiliare nr. 19; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 61 del  31/7/2019 relativa alla variazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;    

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del  30.03.2019, con la quale  è stato 

approvato il Bilancio 2019/2021 e relativi allegati;  

 

Vista la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 18  in data 18/4/2019 relativa all’approvazione 

di variazioni al Bilancio di previsione 2019/2021; 

 

Atteso che si è rilevata la necessità di modificare il DUP 2019-2021 nella parte relativa al piano 

triennale opere pubbliche per inserire i seguenti due nuovi progetti : 

“Interventi di ripristino della viabilità lungo la strada comunale per Rubbiano località Costegallo e 

Ca’ d’Alessi- importo €.100.000,00; 

“Intervento di ripristino della viabilità lungo la strada comunale per Rubbiano località Casa 

Casoni – importo €.100.000,00; 

 

Preso atto che entrambi gli interventi sono finanziati interamente da contributi assegnati con 

Decreto n.130 del 27/8/2019 del Presidente della Giunta Regione Emilia Romagna, in qualità di 

Commissario Delegato – “Piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi metereologici verificatesi nei territori colpiti della Regione Emilia 

Romagna, nel mese di maggio 2019” a valere sulle risorse di cui alla O.C.D.P.C. N.600/2019;  

 

Rilevato che nella variazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 

 apportata precedentemente effettuata con la citata deliberazione della Giunta Municipale n.61 del 

31/7/2019 era stato inserito il progetto  “Riqualificazione dell’antica piazza della fiera- ora piazza 

Europa e del mercato- e valorizzazione del monumento ai caduti in guerra dell’importo previsto di 

€.210.000,00 finanziabile sulla Legge regionale n.41/97; 

 

Considerato che dopo una analisi più precisa e completa dei lavori da eseguire si è deciso di 

adeguare il progetto prevedendo una spesa di €.250.000,00 sempre finanziabile per l’80% sulla 

Legge regionale n.41/97 e che occorre pertanto provvedere alla conseguente variazione del  

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

 

Dato atto che lo schema di DUP munito delle modifiche di cui sopra sarà trasmesso ai consiglieri 

comunali per la necessaria approvazione; 

 

Visto 

~ lo Statuto  comunale; 

~ il Regolamento comunale di contabilità in vigore; 

~ il Decreto Leg.vo  18.08.2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 



 

-3- 

~ il parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore I°  circa la regolarità tecnica, reso ai 

sensi dell’art. 49, D. Lgs . nr. 267/2000; 

~ il parere  favorevole  del   Responsabile  dell' Ufficio di Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. nr. 267/2000,  

~ il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria  acquisito ai sensi dell’art. 239 

del D.Lgs. 267/2000 

 

AD UNANIMITA' di voti favorevoli espressi per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

 

1)-  di apportare le modifiche indicate in premessa al Piano triennale opere pubbliche  contenuto 

nel  DUP 2019/2021; 

 

2)- di allegare come parte integrante e sostanziale al presente atto il D.U.P. 2019/2021 

debitamente aggiornato; 

 

3) di trasmettere al consiglio comunale lo schema di cui al punto 2 per la conseguente 

approvazione; 

 

4)-  di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

5)-  di pubblicare il presente atto sul sito internet di questo Comune in "Amministrazione 

Trasparente –Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo politico"; 

 

6)- di rendere il presente  atto immediatamente eseguibile ai  sensi dell'art. 134 , comma 4, del 

T.U.E.L. nr. 267/2000. 

 

 

 
 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 09/10/2019 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Marilia Moschetta 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 

 

 

 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  77  

 

 

SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 

Servizio Ragioneria 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2019/2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

 

Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000 

 

 

Montefiorino,   09/10/2019 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Maria Grazia Corciolani / INFOCERT SPA 

 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 

 

 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  77  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

OGGETTO : VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2019/2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

TABELLA IMPEGNI 

 

TIPO NUM/SUB ANNO CAP/PEG DESCRIZIONE IMPORTO 

      

 

---------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs.267/2000 

 

 

Montefiorino,   09/10/2019 

 

Il Responsabile 

del Servizio Finanziario 

Maria Grazia Corciolani / INFOCERT SPA 

 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 

 

 

Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 69 del 09/10/2019 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2019/2021 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 

23/10/2019 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/11/2019. Ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 09/10/2019.. 

 

Montefiorino, 23/10/2019  Il Segretario comunale  

 MOSCHETTA MARILIA / INFOCERT 

SPA 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 



Adozione: DELIBERA G.C. n. ___ del ___/___/______

Approvazione: DELIBERA C.C. n. 10 del 30/03/2019 e aggiornato con DELIBERA C.C. n. 19 del 29/04/2019 e modificato con deliberazione G.C. n…. Del 31.07.2019  

COMUNE DI MONTEFIORINO

Maurizio Paladini

PROGRAMMA TRIENNALE                                       

DEI LAVORI PUBBLICI                                                           

2019-2020-2021

Il Referente del Programma



Note:

Quadro delle risorse disponibili (SCHEDA "A")

32 000,00€                            

-€                                       

IMPORTO TOTALE

3 922 710,00€                       

-€                                       

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda "E" ed alla scheda "C". Dette informazioni sono

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

Il Referente del Programma

3 210 275,00€                       TOTALE 1 954 186,00€                       652 000,00€                          

Maurizio Paladini

5 816 461,00€                       

(Comune di Montefiorino)

Altra tipologia

1 522 710,00€                       

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

-€                                       -€                                       -€                                       

477 192,00€                          

TERZO ANNO

ANNO 2021

620 000,00€                          

130 000,00€                          

44 186,00€                            

-€                                       

280 000,00€                          

401 006,00€                          

Risorse derivante da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

TIPOLOGIA RISORSE

1 780 000,00€                       

1 136 559,00€                       

ANNO 2020

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell’art. 3 del D.L. 31/10/1990, n. 

310, convertito con modificazioni dalla legge 22/12/1990, n. 403 

Risorse derivanti dal trasferimento di immobili ex art. 191 del D.Lgs. 

50/2016

-€                                       

150 000,00€                          

ANNO 2019

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019-2021

-€                                       1 136 559,00€                       

DISPONIBILITA' FINANZIARIA

-€                                       

PRIMO ANNO

-€                                       

SECONDO ANNO



CUP (1) Descrizione Opera Determinazioni Ambito di Anno ultimo Importo Importo Oneri Importo Percentuale Causa per la L'opera è Stato di Possibile Destinazione Cessione a tito- Vendita Parte di

dell'Amministrazione interesse quadro complessivo complessivo necessari per ultimo avanzamento quale l'opera attualmente realizzazione utilizzo d'uso lo di corrispettivo ovvero infrastruttu-

dell'opera economico intervento lavori l'ultimazione S.A.L. lavori è incompiuta fruibile, anche ex comma 2 ridimensio- per la realiz- demolizione ra di rete

approvato (2) (2) dei lavori (3) parzialmente, art. 1 DM nato zazione di altra

dalla 42/2013 dell'opera opera pubblica ex

collettività ? art. 191 del Codice

codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 AAAA valore valore valore valore percentuale Tabella B.3  si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

somma somma somma somma

 

Il Referente del Programma

 Maurizio Paladini

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE



COMUNE DI MONTEFIORINO

Codice Riferimento CUI Descrizione Localizzazione Oneri Trasferimento Immobili Già incluso in Tipo disponibilità se immo-

univoco intervento (2) immobile Reg Prov Com Codice NUTS necessari per immobile disponibili programma  di bile derivante da opera Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

immobile l'ultimazione a titolo ex art. 21 dismissione di incompiuta di cui si è 

(1) dei lavori corrispettivo comma 5 cui art. 27 D.L. dichiarata l'insussistenza

ex comma 1 201//2011, convert. dell'interesse

art. 191 dalla L. 214/2011

100495090367 

2018i00001

00495090367 

201800003

Ex scuola 

elementare 

Montefiorino

8 36 25 ITH 1 2 3 3

300000 300000

codice codice testo cod cod codice codice valore Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3  Tabella C.4 valore valore valore valore 

 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI
Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

Codice Istat Valore Stimato

Il Referente del Programma

Maurizio Paladini



COMUNE DI MONTEFIORINO

Numero Cod. Int. Codice Annualità nella Responsabile Lotto Lavoro Localizzazione Tipologia Settore e Descrizione Livello di Intervento

intervento Amm.ne CUP quale si prevede di del funzionale complesso Reg Prov Com Codice NUTS sottoettore dell'intervento priorità Primo Secondo Terzo Costi Importo Valore degli eventuali Scadenza temporale aggiunto o

CUI (2) (3) dare avvio alla procedimento (5) (6) intervento (7) anno anno anno su complessivo immobili di cui alla ultima per variato a

(1) procedura di (4) 2019 2020 2021 annualità (9) scheda C collegati l'utilizzo dell'even- seguito di

affidamento succ. all'intervento tuale finanziamento modifica
(10) derivante da contra- Programma

zione di mutuo Importo Tipologia (12)

00495090367 201800001 1

B24J1

800003

0001

2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 02.05 CONSOLIDAMENTO AREA DI FRANA ZONA SUD OVEST ABITATO DI FARNETA 1 50 000 100 000 100 000 50 000 300 000

00495090367 201800002 2

B24J1

800004

0001

2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 02.05

CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO DI MONTEFIORINO CAPOLUOGO IN LOCALITA' CASA 

VOLPE E CIMITERO
1 120 000 100 000 400 000 580 000 1 200 000

00495090367 201800003 3

B26H1

800004

0006

2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO SISMICO ED ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA TRIBUNA; ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA GIOCO, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

DEL POLO SPORTIVO COMUNALE

2 500 000 500 000

00495090367 201800005 4
B28J1

800006

0006

2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.33 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL MUNICIPIO 1 120 000 27 186 155 000

00495090367 201900003 5 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12 REALIZZAZIONE AUDITORIUM COMUNALE 2 250 000 250 000

00495090367 201900004 6 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 02.11

RECUPERO EX VIVAIO LA ROCCA AL FINE DI ACCRESCERNE LA RESILIENZA ED IL PREGIO 

AMBIENTALE
2 182 716 182 716

00495090367 201800004 7

B25B1

801441

0005

2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.08

RISTRUTTURAZIONE AI FINI DI ADEGUAMENTO SISMICO DEL CORPO CENTRALE DELL' 

EDIFICIO MATILDE DI CANOSSA
2 400 000 300 000 700 000

00495090367 201900001 8 B28E180001300062020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.08

ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO DESTINATO 

A SCUOLA DELL’ INFANZIA H.C. ANDERSEN
1 400 000 400 000

00495090367 201900002 9 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.08

ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO, FUNZIONALE ED ABBATTIMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DELL’ EDIFICIO DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO J.F. 

KENNEDY

1 250 000 250 000

00495090367 201700001 10 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELL’ORATORIO E DELLE RELATIVE AREE DI PERTINENZA 

DA DESTINARE A SERVIZI PUBBLICI PER ATTIVITA’ COLLETTIVE, ARTISTICHE, CULTURALI E 

RICREATIVE

2 400 000 400 000

00495090367 201900005 11 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12 COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO PALAZZETTO DELLO SPORT 2 200 000 200 000

00495090367 201900006 12
B27H1

900045

002

2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 01.01

CONSOLIDAMENTO PILA CENTRALE E SPALLA DEL PONTE SUL TORRENTE DOLO 

LOCALITA' MACOGNANO
1 200 000 200 000

00495090367 201900007 13 2020
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.99

PROJECT FINANCING -GESTIONE,MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE
2 1 136 559 1 136 559

00495090367 201900008 14 2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.99

RIQUALIFICAZIONE DELL' ANTICA PIAZZA DELLA FIERA (ORA PIAZZA EUROPA E DEL 

MERCATO) E VALORIZZAIZONE DEL MONUMENTO AI CADUTI IN GUERRA
2 25 000 125 000 100 000 250 000

00495090367 201900009 15 2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 05.12

PROGETTO VALORIZZAZIONE DELL’ORATORIO S. GIUSEPPE IN FRAZIONE  VITRIOLA DA 

DESTINARE A SERVIZI PUBBLICI PER ATTIVITA’ COLLETTIVE, ARTISTICHE, CULTURALI E 

RICREATIVE

2 26 000 52 000 52 000 130 000

00495090367 201900010 16 2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 01.01

INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ LUNGO LA STRADA COMUNALE PER 

RUBBIANO LOCALITÀ COSTEGALLO E CÀ D' ALESSI  
1 100 000 100 000

00495090367 201900011 17 2019
PALADINI 

MAURIZIO
no no 8 36 25 ITH 3 01.01

INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ LUNGO LA STRADA COMUNALE PER 

RUBBIANO LOCALITÀ CASA CASONI 
1 100 000 100 000

n. int. CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 3 210 275 1 954 186 652 000 630 000 6 454 275 0 data valore Tabella D.4 Tabella D.5

somma somma somma somma somma somma somma

Codice Istat STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale

privato (11)

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Il Referente del Programma

(Maurizio Paladini)   



COMUNE DI MONTEFIORINO

Codice unico CUP Descrizione Responsabile del Importo IMPORTO Finalità Livello Conformità Verifica Livello di Intervento aggiunto o

intervento intervento Procedimento annualità INTERVENTO di urbanistica vincoli progettazione variato a seguito di

CUI priorità ambientali modifica Programma

(*)

Codice Denominazione

AUSA

00495090367 201800001 B24J18000030001
CONSOLIDAMENTO AREA DI FRANA ZONA SUD 

OVEST ABITATO DI FARNETA
MAURIZIO PALADINI 50 000 300 000 AMB 1 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201800002 B24J18000040001
CONSOLIDAMENTO DELL'ABITATO DI 

MONTEFIORINO CAPOLUOGO IN LOCALITA' CASA 

VOLPE E CIMITERO

MAURIZIO PALADINI 120 000 1 200 000 AMB 1 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201800003 B26H18000040006

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA, 

ADEGUAMENTO SISMICO ED ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA TRIBUNA; 

ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA GIOCO, 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITÀ 

AMBIENTALE DEL POLO SPORTIVO COMUNALE

MAURIZIO PALADINI 500 000 500 000 ADN 2 SI SI 4

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201800005 B28J18000060006 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL MUNICIPIO MAURIZIO PALADINI 120 000 155 000 AMB 1 SI SI 4

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900003 B23H19000310009 REALIZZAZIONE AUDITORIUM COMUNALE MAURIZIO PALADINI 250 000 250 000 MIS 2 SI SI 2

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900004 PROV0000006345
RECUPERO EX VIVAIO LA ROCCA AL FINE DI 

ACCRESCERNE LA RESILIENZA ED IL PREGIO 

AMBIENTALE

MAURIZIO PALADINI 182 716 182 716 AMB 2 SI SI 3

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201800004 B25B18014410005
RISTRUTTURAZIONE AI FINI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO DEL CORPO CENTRALE DELL' EDIFICIO 

MATILDE DI CANOSSA

MAURIZIO PALADINI

400 000 400 000

ADN 1 SI SI 2

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900006 B27H1900045002
CONSOLIDAMENTO PILA CENTRALE E SPALLA 

DEL PONTE SUL TORRENTE DOLO LOCALITA' 

MACOGNANO

MAURIZIO PALADINI 200 000 200 000 CPA 1 SI SI 1

0000165385 COMUNE DI MONTEFIORINO

00495090367 201900007

PROJECT FINANCING -GESTIONE,MANUTENZIONE 

E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE

MAURIZIO PALADINI 1 136 559 1 136 559 MIS 2 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900008

RIQUALIFICAZIONE DELL' ANTICA PIAZZA DELLA 

FIERA (ORA PIAZZA EUROPA E DEL MERCATO) E 

VALORIZZAIZONE DEL MONUMENTO AI CADUTI IN 

GUERRA

MAURIZIO PALADINI 25 000 250 000 URB 2 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900009

PROGETTO VALORIZZAZIONE DELL’ORATORIO S. 

GIUSEPPE IN FRAZIONE  VITRIOLA DA DESTINARE 

A SERVIZI PUBBLICI PER ATTIVITA’ COLLETTIVE, 

ARTISTICHE, CULTURALI E RICREATIVE

MAURIZIO PALADINI 26 000 130 000 VAB 2 SI SI 1

0000250879

CUC UNIONE COMUNI DISTRETTO 

CERAMICO

00495090367 201900010

INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 

LUNGO LA STRADA COMUNALE PER RUBBIANO 

LOCALITÀ COSTEGALLO E CÀ D' ALESSI  

MAURIZIO PALADINI 100 000 100 000 CPA 1 SI SI 1

0000165385 COMUNE DI MONTEFIORINO

00495090367 201900011

INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ 

LUNGO LA STRADA COMUNALE PER RUBBIANO 

LOCALITÀ CASA CASONI 

MAURIZIO PALADINI 100 000 100 000 CPA 1 SI SI 1

0000165385 COMUNE DI MONTEFIORINO

codice da scheda D da scheda D da scheda D da scheda D da scheda D Tabella E.1 da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo da scheda D

 
Note:

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del Programma

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

VAB - Valorizzazione dei beni vincolati

Centrale di Committenza o Soggetto 

Aggergatore al quale si intende delegare la 

procedura di affidamento

Il Referente del Programma

CPA - Conservazione del Patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualità urbana

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Tabella E.1

 (Maurizio Paladini)



COMUNE DI MONTEFIORINO

Codice unico CUP Descrizione IMPORTO Livello di Motivo per il quale 

intervento intervento INTERVENTO priorità l'intervento non è riproposto

CUI (1)

00495090367 201700003
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITA' PRINCIPALE COMUNALE
150000 1

rimodulazione intervento 

codice ereditato da Programma Precedente ereditato da Programma Precedente ereditato da Programma Precedente da scheda D testo

 
Note:

(1) breve descrizione dei motivi

Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente Programma Triennale e non riproposti e non avviati (SCHEDA "F")

Il Referente del Programma

(Maurizio Paladini)

(Documento f.to digitalmente)

(Comune di Montefiorino)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA 

TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI



Pagina 1 di 2 

 

COMUNE DI MONTEFIORINO 
 

Provincia di Modena 
 

IL REVISORE UNICO 

 

 
Verbale n. 14 del 07/10/2019 

 
 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021.  

 

 

Il sottoscritto Mauro Pironi in qualità di Revisore Unico del Comune di Montefiorino, nominato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 31/10/2018, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) 

del TUEL 267/2000, predispone il seguente parere relativamente alla suddetta proposta di delibera, 

utilizzando il materiale trasmesso dall’Ente. 

 

 

Il Revisore: 

 

Esaminata la proposta di delibera di Giunta Comunale riguardante la variazione da apportare al 

Documento Unico di Programmazione 2019-2021, nella parte relativa al piano triennale opere 

pubbliche;  

 

Preso atto che la variazione al piano triennale delle opere pubbliche 2019-2021 deriva dalla necessità 

di inserire i seguenti nuovi progetti: 
- “Interventi di ripristino della viabilità lungo la strada comunale per Rubbiano - località Costegallo 

e Cà d’Alessi- importo € 100.000,00; 

- “Interventi di ripristino della viabilità lungo la strada comunale per Rubbiano - località Casa 

Casoni – importo € 100.000,00; 

 

Preso atto che entrambi gli interventi sono finanziati interamente da contributi assegnati con Decreto 

n.130 del 27/8/2019 del Presidente della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna, come riportato 

dettagliatamente nella proposta di delibera;   

 

Preso atto poi che la variazione al piano triennale delle opere pubbliche riguarda anche un maggiore 

stanziamento per l’intervento di “Riqualificazione dell’antica piazza della fiera – ora piazza Europa e del 

mercato - e valorizzazione del monumento ai caduti in guerra” da un importo inizialmente previsto di € 

210.000,00 ad € 250.000,00, importo finanziabile per l’80% con la Legge regionale n.41/97; 

 

Considerato che per effetto delle modifiche inserite nel “Programma triennale dei lavori pubblici 

2019-2020-2021”, che costituisce l’allegato A) alla proposta di delibera in oggetto, risulta 

conseguentemente modificato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;  

 

Tenuto conto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs.267/2000;  

  

 



Pagina 2 di 2 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera relativa alle modifiche da apportare al Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021, nella parte relativa al “Piano triennale opere pubbliche”. 

    

                                                                                                   

 

 

IL REVISORE UNICO  

 

   dott. Mauro Pironi 
                                                        

                                                                                                               
 

 

 

 

 


